بحكم انّ الله لا یضیع اجر

المحسنین و السلم ]علی[ من اتبع الهدی.
مطابق متن كتیبة كاشی مدوّر دارای لبة نعلی شكل، شخصی كه نام او سید فخرالدین حسن طبری است، در شب
اول شوال سال 711 ق/ 1312م و به هنگام خواب، خود را در باغ امیر می بیند درحالی كه در میان خلقی انبوه از زن و مرد
است. او در باغ یادشده خیمه ای افراشته و اسب و جمّازه ای را می بیند و همچنین نیزه ای كه به زمین فرو رفته است. این
تصویر باید همانی باشد كه بر روی كاشی دوم كه شبیه جای پای شتر است، نقش بسته است )تصویر 2(.

در امتداد خط عمود بر این محور فرضی و در میان نقوش گل و برگ، محدودۀ كوچكی در دو لبة
كاشی به متن اختصاص یافته است و بر روی آن عبارت های »نعل اسب روز بدین« و »اندازه مشاهده كرد« درج شده

كه علی القاعده باید آن را پشت سرهم خواند.

تصویر 1: كاشی مدوّر زرین فام با لبة برجسته شبیه نعل اسب، 711ق/ 1312م، شماره: MNC 22688 )موزۀ ملی سرامیك سِور در پاریس(

این خیمه نقوش تزیینی و همچنین كتیبه هایی با خطوط
درشت دارد كه عبارت اند از: »الملك لله الواحد القهار«، »حسبی ربی«، »علی ولی الله« و »محمد صاحب الزمان«. در
پشت این بارگاه، گنبدی دیده می شود كه طبق شرح عدل و بر اساس ارجاع او به كتاب پیتر اندروز9 )1980( صورتی

همچون بخش فوقانی یك خرگاه یا خیمة مدوّر دارد.

تصویر 2: كاشی مدوّر زرین فام با لبة برجستة شبیه جای پای شتر، 711ق/ 1312م، شماره: MNC 26903 )موزۀ ملی سرامیك سِور در پاریس(

بنا بر مطالعات صورت گرفته، نتیجة كار نقاشی روی كاشی شبیه جای پای شتر با چند كاشی ستاره ای هشت پر
شباهت فوق العاده ای دارد؛ به گونه ای كه می توان به احتمال زیاد، آن ها را كار یك نفر دانست. سه فقره از این كاشی های
ستاره ای هشت پر در مجموعة دیوید در كپنهاگ نگهداری می شود كه همگی تاریخ 689ق/ 1290ـ1291م را دارند.11
یكی دیگر از این كاشی ها نیز در موزۀ هنرهای زیبای بوستون نگهداری می شود و تاریخ 710ق دارد. این كاشی، اسب
خال داری را در پس زمینه ای مشابه با گل ها و برگ های منقوش روی كاشی های موزۀ سور شامل می شود )تصویر 4(.

كتیبه به ماجرا و زمان دیدن رؤیا اشاره شده است؛ و مثلًا همچون كاشی محفوظ در موزۀ دولتی تاریخ ازبكستان، زمان
ساخت كاشی و واقعة دیدن رؤیا در خواب فاصلة قابل توجهی ندارند.

تصویر 3: كاشی زرین فام با نقش نعل اسب، كاشان، 761ق/ 1360م، موزۀ دولتی تاریخ
ازبكستان، تاشكند )عدل 1379، 246(

تصویر 4: كاشی ستاره ای زرین فام، 710ق/ 1310ـ1311م، شماره: 31.729
)موزۀ هنرهای زیبای بوستون(

2. درب مهریق آباد كاشان؛ نگاهی به متون تاریخی
بنا بر متن كتیبة مندرج بر كاشی موزۀ سِور، عمارت یادمانی در باغ امیر ساخته شده است كه چسبیده به سَور یا باروی
كاشان بوده و در مقابل درب مهریق آباد قرار داشته است: »در باغ امیر كی متصل سَور كاشان است بر ظاهر درب
مهریقاباذ بوذ.« معمولًا نام گذاری دروازه های شهر بر اساس نام یك شهر یا آبادی بوده كه دروازه به سوی آن گشوده
می شده است.

اما بینندۀ خواب كه
سید فخرالدین حسن طبری است، احتمالًا باید فخرالدین حسن دوم )653ـ707( حاكم ری و ورامین و نوادۀ فخرالدین
حسن اول باشد كه حكومت به صورت موروثی به او رسیده است. جمال الدین كاشانی در كتاب تاریخ الجایتو، فخرالدین
حسن دوم را ملك ری و ورامین خوانده و از مرگ زودهنگامش در سلطانیه به سال 707ق/ 1307م خبر می دهد )كاشانی
1348، 75(. ابن فوطی می نویسد كه فخرالدین به سال 691ق از غازان خان فرمان ساختِ سلطانیه را دریافت كرد و
به نحو احسن انجام داد )خامه یار 1395، 435(. او فعالیت های دیگری نیز در همین زمینه داشته است؛ از جمله ساخت

بناهایی همچون برج علاءالدوله در ورامین و امامزاده یحیی كه كاشی های زرین فام آن شهرت بسیار دارد )همان(.
در برخی منابع از علاءالدوله، پدر فخرالدین حسن، با عنوان »ملك ری و قم و كاشان« یاد كرده اند )همو، 1397(.
بنابراین ممكن است كه دایرۀ حكومت فخرالدین نیز تا كاشان امتداد داشته باشد؛ چنان كه در وقف نامة دارالسیاده
كاشان نیز نام وی به عنوان یكی از گواهان ثبت شده است )وقف نامه 1335، 128(. اما باید توجه داشت كه در كاشی
مدوّر نعلی شكل، نام فخرالدین حسن بدون هیچ عنوانی ثبت شده و به نظر می رسد كه او در كار ساخت بنا هیچ نقشی
نداشته است. از طرف دیگر، فخرالدین در سال 707 ق/ 1307م درگذشته است و دو كاشی موجود كه این خواب را
روایت كرده اند، تواریخ 711 و 761 ق دارند و مربوط به زمان حیات وی نیستند؛ هرچند ممكن است این احتمال پیش
كشیده شود كه نسخة قدیمی تری از این كاشی نیز وجود دارد. این احتمال ضعیف است زیرا به نظر می رسد كه آوردن
نام فخرالدین حسن در این ماجرا بیشتر وجه نمادین داشته است تا واقعی.

از
جمله شایسته است كه پی بنا و شواهد هرچند ناچیز آن ردیابی شود تا امكان بازسازی و بازپیرایی این مجموعة ارزشمند
معماری و فرهنگی فراهم شود؛ مجموعه ای كه نشانه ای از باورمندی مردمان كاشان و دریچه ای برای فهم برهه ای از

تاریخ فرهنگی و شیعی این دیار است.

پی نوشت ها
1. The Sèvres national Ceramics Museum

2. Un diptique de foundation en ceramique lustrée, Kašan 711/1312

3. برای اطلاعات بیشتر نك: مشهدی و غیاثیان 1400.
4. این كاشی مصوّر در سال 1996 در یك حراجی توسط موزۀ ملی سرامیك سِور خریداری شد )عدل 1379، 244ـ245(.

5. سَور: دیوار قلعه )دهخدا: ذیل واژه(.
.)Adle 1972: 281( عدل این واژه را به صورت مهابت خوانده است .)6. مَهنَت: خدمت كردن و زیركی در كار )دهخدا: ذیل واژه

Mohammad Mashhadi Noushabadi
Associate Professor, School of Literature and Foreign Languages, University of Kashan

Hamidreza Jayhani
Associate Professor, School of Architecture and Art, University of Kashan

In an article entitled “Un diptique de foundation en ceramique lustrée, Kašan
711/1312,” Chahriyar Adle studied two pieces of luster circular tiles preserved in the
Sèvres Ceramics Museum in Paris. According to the tile inscriptions, they were made
in connection with a Shi‘ite monument in Kashan. A dream from 711 AH/1312 AD
is inscribed on one of the tiles with a raised horseshoe-like edge. According to the
description of the mentioned dream, Imam ‘Ali and Imam Mahdi arrived at Kashan
on their way to India, and Imam ‘Ali issued an order to build a turbat-khāneh so those
who cannot visit them visit that shrine.